[image: image1]
盐边医保〔2021〕46号               签发人： 何兆远

盐边县医疗保障局

关于2021年法治政府建设工作的报告
县司法局：

根据《盐边县法治政府建设工作领导小组办公室关于报送2021年度法治政府建设工作报告的通知》文件要求，现将我局2021年度法治政府建设工作情况报告如下：

一、2021年工作任务进展情况

（一）加强法制宣传教育，提高干部法治意识
加强法制学习，协同做好普法宣传，提高单位依法行政能力。一是局领导班子在局党组会、职工大会上集中学习法律、法规、政策，不断加强领导依法行政的意识和管理能力。二是组织全局干部职工在职工会上集中学习《宪法》《医疗保障基金使用监督管理条例》《中华人民共和国社会保险法》等法律法规以及相关医保政策文件等，进一步强化职工干部法治思维，做到知法、懂法、守法、执法，提升依法行政和依法经办服务能力。三是督促党员干部通过“学习强国”“天府新青年”平台，坚持学法、答题，提高党员干部学法的自觉性和学法成果。四是组织行业服务对象学法、守法活动。以抓好医保定点医药机构学习医保法规、政策、定点协议等为主线，通过对医保定点医药机构负责人、经办人员进行培训、指导，提升行业服务对象守法、执法的自觉性和能力。形成合力，促进依法治县、依法行政工作。

（二）增强依法行政意识，提高依法行政水平。

按照县委县政府依法治县总体要求下，全局领导干部树立依法行政理念，用法治思维和法治方法思考引领全局工作。一是依法建章立制。单位依法建立健全规章制度和医保业务经办内控制度，依法规范医保行政管理行为和业务经办服务，医保管理形成长效机制。近两年来，我局建立健全单位内部管理规章制度30项，下属业务经办机构修改完善了《内部控制实施细则》《岗位内控设置》。二是依法监管医保基金。强化单位医保定点协议监管和行政执法，依法实施对定点医药机构的服务和监管，维护医保基金安全使用。严格按照“定点医药机构年度日常监督检查制度”及省、市医保部门工作部署，利用专项检查、飞行检查等多种方式对辖区67家定点医药机构进行监督检查，对定点医药机构违规行严格按照制度和服务协议依法依规依约处理。1-11月，共限期整改25家、通报批评6家、暂停医保2家，收回违规金81.05万元，处理违约金73.72余万元。
（三）抓依法经办业务，落实群众医疗保障待遇。

1.落实全民参保登记、缴费。完成2021年度城乡居民医保参保登记、缴费165446人，参保率达到98%以上；2022年度城乡居民医保集中参保登记、缴费9月已启动实施，截止11月底已完成13.9万人。

2.完成贫困人口城乡居民医保个人部分代缴工作。落实资金908.655万元资助2.9万余名城乡困难群众参加2021年度基本医疗保险（其中全额资助脱贫户17570人、残疾人5756人、民政救助对象4921人，定额资助脱贫不稳定户、防返贫、突发严重困难户人数为849人），困难群众参保率达到100%，实现全覆盖。

3.落实医保待遇。2021年1—11月，全县城乡居民参保人员就医共计363629人次，其中门诊统筹211481人次，“两病”（高血压、糖尿病）就医2474人次、门诊二类特殊疾病就医15596人次，住院（含门诊视同住院）34078人次。基金（包含医疗救助资金）共支出共计10633.55万元，其中门诊统筹基金支出502.45万元，“两病”基金支出3.44万元，门诊二类特殊疾病基金支出125.03万元，住院费用基金支出10002.63万元。全年预计资金支出12760万元。

4.落实医疗救助。县医保局扎实开展医疗救助政策落实工作，充分发挥医疗救助在保障困难群众托底保障功能的重要作用，努力做到应救尽救，切实缓解患病困难群众的医疗负担。2021年，中央和省级下达医疗救助资金568万元，县政府落实医疗救助资金230万元（不含困难群众参保资助资金），共计实施医疗救助7134人次，支出医疗救助资金721万元。

5.提供门诊特殊疾病管理服务。2021年，审核办理居民医保、职工医保一类、二类门诊特殊疾病补助资格1405人，审核办理城乡居民医保三类门诊特殊疾病补助资格951人。全县享受医保门诊特殊疾病门诊补助参保人员逐年增加，目前，累计享受门诊慢性病门诊补助人员达11550人（其中，一类慢性病2762人，二类慢性病7837人，三类慢性病951人）。

6.做好疫情防控医疗保障工作。县医保局根据各级新冠病毒疫苗及接种费用保障工作要求，切实保障疫苗及接种费用及时、足额结算，为全县疫苗接种工作提供了坚实保障。共拨付1月至11月疫苗接种费用27.39万针次累计215.33万元。

（四）抓标准化建设，提升行政执法水平。

严格落实我局执法人员资格制度，加强行政执法证件的管理，确保行政执法行为合法有效，推进严格规范公正文明执法。依据《四川省医疗保障行政执法指引及行政执法文书样式》、《攀枝花市行政执法标准化体系》，规范行政执法用语标准、流程标准和文书标准，推行“教科书式执法”。积极组织职工参加了2021年行政执法人员大学习大练兵大比武活动和行政执法人员资格认证考试，2021年10名职工成功申领了行政执法证件。

二、党政主要负责人履行推进法治政府建设第一责任人职责情况

我局党政主要负责人高度重视推进法治政府建设工作，切实履行推进法治政府建设第一责任人职责，加强对法治政府建设的组织领导，坚持把建设法治政府摆在医疗保障工作全局的重要位置来谋划和落实，做好法治政府建设的重要组织者、推动者和实践者。

一是认真领会中共中央国务院印发的《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》文件精神，将依法治国相关内容、党内法规及医疗保障相关法律内容作为党组中心组学习的重要内容予以保障。

二是充分发挥主要负责人在法治建设中的核心作用，全年听取专题工作汇报3次，及时研究解决法治建设有关问题，亲自谋划部署法治建设工作，与医疗保障工作同部署、同推进。

三是严格依法依规决策，建立健全了法律顾问制度，对重要决策、文件，严格按照决策程序履行合法性审查等要求。

四是积极推进医疗保障法治宣传，高度重视医保民生政策的普法宣传，大力丰富普法载体和普法形式，坚持做到普法工作亲自部署、亲自审定，努力营造全社会关心支持医保工作的良好氛围。

五是全面依法履行政府部门职能，积极落实放管服改革有关工作要求，亲自主持召开公共服务专项治理工作会议，推动医疗保障公共服务不断优化。

六是不断健全依法行政制度体系，建立规范性文件制定和管理制度，制定行政执法程序规则，严格落实行政执法“三项制度”要求，认真研究、及时人大代表、政协委员意见建议，全面推进政务公开，建立完善投诉举报登记和办理机制，行政权力制约运行机制有效建立。

三、存在的主要问题

一是编制人员严重不足。对全县医疗保障基金监管和医药机构监管执法工作压力较大，面临严峻挑战。

二是普法宣传教育工作的手段方法还有待于进一步加强和丰富，干部职工的普法意识还有待进一步提高。

三是单位执法业务水平需进一步提升。缺乏专业性、系统性的指导和培训，执法经验严重不足，执法行为需要向专业化提升。

四、2022年度推进法治政府建设的主要安排

2022年，我局将围绕法治政府建设相关要求，开拓新思路，改进和创新工作观念、工作措施，持续推进法治政府建设。

（一）完善制度建设，推动依法行政向纵深发展。

结合部门法律法规学习，采取集中学习与自学相结合，学习法律理论与法律条文相结合的方法，继续坚持和完善学法制度。加强对法律知识学习和普及活动的管理指导，及时调整普法内容，把实际工作中的好经验好做法提炼总结、上升固化为规范，逐渐补齐制度短板，争取各项工作都有章可依、有据可循。

（二）强化执法队伍建设，着力打击欺诈骗保。

积极组织执法人员参加业务培训，提升行政执法人员依法行政的意识和能力。依托精细化考核，加强对依法行政工作的监督管理，督促执法部门及其工作人员自觉落实执法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核等制度，持续提升执法能力和执法效能。不定时深入基层检查，及时了解欺诈骗保相关问题情况，加大对欺诈骗保行为的打击查处力度，维护医保基金安全。

（三）拓宽宣传思路，营造浓厚氛围。

全面落实普法宣传责任制，在“谁执法谁普法”普法责任制基础上，进一步细化各业务岗位在普法中的责任。打破传统宣传方式，与现代网络传媒宣传相结合创新宣传方法，拓展宣传渠道，确定医保政策宣传重点，不断总结经验，把握规律，努力创新活动形式，使普法真正走入日常生活、走入人民群众。

盐边县医疗保障局

2021年12月10日

盐边县医疗保障局办公室            2021年12月10日印发